COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 7.223, DE 2006, DO SENADO FEDERAL, QUE
“ALTERA A LEI Nº 7.210, DE 11 DE JULHO DE 1984, LEI DE EXE-
CUÇÃO PENAL, E A LEI Nº 10.792, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2003,
PARA CRIAR O REGIME PENITENCIÁRIO DE SEGURANÇA MÁXI-
MA”, E APENSADOS.

REQUERIMENTO DE Nº   , DE 2017

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão o convite ao Se-
nhor Coronel da Polícia Militar Erir Ribeiro
Costa Filho, Secretário de Estado do Rio de
Janeiro de Administração Penitenciária.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e dos

arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidada para ser ouvida,

como expositora, em audiência pública o Senhor Coronel da Polícia Militar ERIR RI-

BEIRO COSTA FILHO, Secretário de Estado do Rio de Janeiro de Administração

Penitenciária.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Especial é mais uma das oportunidades im-

perdíveis para que se obtenha um diagnóstico preciso da situação carcerária no

Brasil.

É sabido que no Rio de Janeiro se situa um dos complexos peniten-

ciários mais problemáticos do país, o Complexo de Bangu, pelas suas múltiplas uni-

dades, capacidade e localização, o que o torna laboratório preferencial para a análi-

se das questões penitenciárias e a propositura de soluções, que é o foco desta Co-

missão.

Sendo a Cel. Erir autoridade que convive com essa realidade, é a

pessoa talhada para vir nos aportar conhecimentos valiosos para as conclusões da

Comissão.

Sala das Comissões, em   de   de 2017.

Deputada Federal Laura Carneiro

2017-1382